
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019
Divulgação: Quinta-feira, 31 de outubro de 2019     Publicação: Sexta-feira, 1 de novembro de 2019

DECRETO Nº 20.384, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019, que "abre créditos 
suplementares no Executivo Municipal, no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte 
milhões de reais)."

DECRETO Nº 20.384, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3099_ce_271748_1.pdf 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO 

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 1 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

RESOLUÇÃO 077/2019
PROCESSO 17.0.000065129-0

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
444/2000, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar a solicitação da OSC ASSOCICAO DE CEGOS LOUIS BRAILLE - ACELB no que se refere à 
utilização de um saldo remanescente da parcela 06, no valor de R$ 5,781,87 (Cinco mil, setecentos e 
oitenta e um reais e oitenta e sete centavos), que foi captado no Projeto “Acolhimento e Cuidado 
Humanizado a Idosos” – Termo Fomento 011/2018. O saldo servirá para a aquisição de itens de 
alimentação e limpeza na parcela 07, conforme especificado no Ofício 034/2019 da Instituição.
Sessão Plenária nº 030/2019 do COMUI, 24 de Setembro de 2019.

LÉLIO LUZARDI FALCÃO, Presidente do COMUI.

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

RESOLUÇÃO 078/2019
PROCESSO 17.0.000065129-0

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
444/2000, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar a solicitação da OSC ASSOCICAO DE CEGOS LOUIS BRAILLE - ACELB no que se refere à 
substituição de 01 Assistente Social, valor de R$ 2.567,06 (dois mil, quinhentos e sessenta e sete 
reais e seis centavos) por 01 encarregado de setor no valor de R$ 1.609,61 (mil, seiscentos e nove 
reais e sessenta e um centavos) e 01 cuidador de idosos no valor de R$ 1.170,00 (mil, cento e setenta 
reais), ambos da mesma rubrica, relativo ao Projeto “Acolhimento e Cuidado Humanizado a Idosos” . 
A diferença de R$ 212,55 (duzentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos) a entidade irá suprir, 
conforme especificado no Ofício 033/2019 da Instituição.
Sessão Plenária nº 030/2019 do COMUI, 24 de Setembro de 2019.

LÉLIO LUZARDI FALCÃO, Presidente do COMUI.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇÃO 193/2019
PROCESSO 19.0.000093644-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO 
ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus 
membros,
RESOLVE:
Aprovar  o projeto para Captação de Recursos baseado na resolução 050/2008-CMDCA da OSC LAR 
ESPERANÇA DE PORTO ALEGRE, projeto “Na Trilha do Desenvolvimento” - CERT. Nº 035-2019 –
VALOR R$ 598.087,68 (Quinhentos e noventa e oito mil oitenta e sete reais e sessenta e oito 
centavos), com 5%  (cinco por cento) de retenção.
Sessão plenária nº 35/2019, 16 de outubro de 2019.               

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente CMDCA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 2 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EDITAL 021/2019
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE PORTO 

ALEGRE
RESULTADO DAS ELEIÇÕES

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO 
ALEGRE, com a interveniência da Secretaria Municipal de Relações Institucionais, torna público o 
resultado das Eleições dos Conselheiros Tutelares realizada em 06/10/2019, conforme anexo I, sem 
prejuízo da análise e julgamento das notícias de irregularidade ou impugnações em andamento ou 
que sejam encaminhadas à Comissão em conformidade com o artigo 68-C da Lei Complementar 
Municipal 628/09 alterada pela 640/10.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

ROBERTA GOMES MOTTA, Presidente do CMDCA
CHRISTIAN WYSE DE LEMOS, Secretário Municipal de Relações Institucionais

Anexo I - RESULTADO DAS ELEIÇÕES 

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3099_ce_271749_1.pdf 

RELAÇÃO DE DESPESAS EXCEPCIONALIZADAS
PROCESSO 19.0.000115385-7

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, DEFERE, em 
31/10/2019, a solicitação de pagamento em caráter excepcional encaminhada pelo Secretário da 
SMSURB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, Ramiro Stallbaum Rosário, para 
pagamento de despesas priorizadas por interesse público de expansão e retomada dos serviços de 
manutenção do mobiliário de praças e parques aos níveis mínimos necessários para a garantia de 
direitos fundamentais da população de Porto Alegre, consoante o disposto no art. 5º da Lei Federal 
8.666, de 21/07/1993, e alterações, por meio do processo SEI 19.0.000115385-7.

PAGAMENTO EM CARÁTER EXCEPCIONAL DAS DESPESAS DE COMPETÊNCIA DE 
OUTUBRO/2019: 
VENCIMENTO: DIA 28/10/2019
EMPRESA: ECSAM SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 03.505.277/0001-64 - Cód. Despesa: 339039780400 NE: 2019/12441 – Parcela 1 – SEI 
19.0000115385-7.
VALOR LÍQUIDO TOTAL: R$ 269.431,73
VALOR BRUTO TOTAL: R$ 272.704,18 - Autorização do pagamento por meio SEI 19.0.000115385-
7 .

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

LEONARDO MARANHÃO BUSATTO, Secretário Municipal da Fazenda.

 EDITAIS 

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 3 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



AVISO DE SUSPENSÃO DO JULGAMENTO
DE RECURSO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 09/2019
PROCESSO 19.0.000072207-6

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação da Parceria Público-
Privada da Iluminação Pública, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO do 
julgamento do recurso da habilitação da Concorrência Pública 09/2019, cujo objeto é a delegação, por 
meio de concessão administrativa, da prestação dos serviços de iluminação pública no Município, 
incluindo a implantação, instalação, recuperação, modernização, melhoramento, eficientização, 
expansão, operação e manutenção da infraestrutura da rede municipal de iluminação pública de Porto 
Alegre, a fim de realizar diligência para esclarecimento dos fatos alegados no recurso, nos termos do 
art. 43, §3º, da Lei n. 8.666/93.
Os demais atos desta licitação poderão ser acompanhados através do endereço eletrônico 
http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”, 
modalidade “Concorrências”;

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Presidente da Comissão Especial de Licitação.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000096127-5

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2019
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI.
CONVENENTE: Centro de Reabilitação de Porto Alegre
CNPJ: 92.902.303/0001-18
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do Município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA, para 
execução do Projeto Demandas para Execução e Manutenção da Qualidade dos Serviços 
Especializados ao Paralisado Cerebral em Meio Aberto, conforme disposto na Lei Complementar 
Municipal nº 628, de 17.08.2009.
VALOR: R$ 94.225,94 (noventa e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro 
centavos).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000082009-4

TERMO DE FOMENTO Nº 015/2018
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI.
CONVENENTE: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre
CNPJ: 92.815.000/0001-68
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do Município, aprovado 
pelo COMUI para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o Fundo do Idoso, para 
execução do Projeto Ampliação do Programa de Atendimento ao Idoso, conforme disposto na Lei 
Complementar Municipal nº 444, de 30.03.2000.
VALOR: R$ 564.194,62 (quinhentos e sessenta e quatro mil, cento e noventa e quatro reais e 
sessenta e dois centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 4 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000103562-5

TERMO DE FOMENTO Nº 010/2019
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais - SMRI.
CONVENENTE: Lar Gustavo Nordlund
CNPJ: 93.022.960/0001-33
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro pelo Município, com a 
aprovação pelo COMUI, para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o Fundo 
Municipal do Idoso, desde então denominado FUMID, para execução do Projeto Transferência de 
Recursos, conforme disposto na Lei Complementar Municipal n.º 444, de 30.03.2000.
VALOR: R$ 593.441,33 (quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta 
e três centavos). 

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000083430-3

TERMO DE FOMENTO Nº 024/2019
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI.
CONVENENTE: Associação de Ensino e Assistência Social Santa Teresa de Jesus
CNPJ: 92.880.962/0001-09
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do Município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA, para 
execução do Projeto Manutenção da Unidade de Execução Casa Santo Enrique de Ossó II, conforme 
disposto na Lei Complementar Municipal nº 628, de 17.08.2009.
VALOR: R$7.819,92 (sete mil, oitocentos e dezenove reais e noventa e dois centavos).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000082743-9

TERMO DE FOMENTO Nº 028/2019
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI.
CONVENENTE: Associação Beneficente de Pesquisa, Estudo e Prevenção de Doenças Respiratórias 
na Infância
CNPJ: 04.818.536/0001-70
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do Município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA, para 
execução do Projeto Manutenção e Qualificação dos Atendimentos Fortalecendo Vínculos, conforme 
disposto na Lei Complementar Municipal nº 628, de 17.08.2009.
VALOR: R$ 49.628,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 5 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000093639-4

TERMO DE FOMENTO Nº 037/2019
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI.
CONVENENTE: Lar Esperança de Porto Alegre
CNPJ: 92.965.417/0001-07
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do Município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA, para 
execução do Projeto Acolhendo os Pequenos, Criando Grandes Cidadãos, conforme disposto na Lei 
Complementar Municipal nº 628, de 17.08.2009.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
PROCESSO 19.0.000097564-0

TERMO DE FOMENTO Nº 040/2019
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI.
CONVENENTE: Sociedade Educação e Caridade - Instituto Providência
CNPJ: 92.812.049/0002-48
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do Município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA, para 
execução do Projeto Parceria em Ação, conforme disposto na Lei Complementar Municipal nº 628, de 
17.08.2009.
VALOR: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EDITAL CMDCA 01/2018
PROCESSO 19.0.000007641-7

TERMO DE COLABORAÇÃO 090/2019 
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais - SMRI
CONVENENTE: Centro Educacional Infantil Tia Iara - CEITI
CNPJ: 07.520.282/0001-05
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA.
VALOR: R$ 7.740,25 (sete mil, setecentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EDITAL CMDCA 01/2018
PROCESSO 19.0.000047266-5

TERMO DE COLABORAÇÃO 169/2019 
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais - SMRI
CONVENENTE: Clube de Mães Legionárias do Trabalho
CNPJ: 89.949.366/0001-15
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do município, aprovado 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 6 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA.
VALOR: R$ 8.781,03 (oito mil, setecentos e oitenta e um reais e três centavos)

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EDITAL CMDCA 01/2018
PROCESSO 19.0.000082774-9

TERMO DE COLABORAÇÃO 172/2019 – EDITAL CMDCA 01/2018
CONCEDENTE: Secretaria Municipal de Relações Institucionais - SMRI
CONVENENTE: Instituição de Educação Infantil Brincando de Ciranda
CNPJ: 02.611.844/0001-02
OBJETO: Estabelecer os procedimentos para concessão de auxílio financeiro do município, aprovado 
pelo CMDCA para a entidade beneficiada, através de recursos que constituem o FUNCRIANÇA.
VALOR: R$ 7.626,19 (sete mil, seiscentos e vinte e seis reais e dezenove centavos).

Porto Alegre, 31 de outubro de 2019.

FILIPE RODENBUSCH TISBIEREK, Secretário Municipal Adjunto de Relações Institucionais.

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6116 - Quinta-feira, 31 de outubro de 2019

Página 7 de 7http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2019-10-31T17:54:05-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004




